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2023년 3월 외국인 증권투자 동향

〔주요 내용〕

□ (순투자) ’23.3월중 상장주식 2조 1,420억원을 순매도*하고,

상장채권 3조 640억원을 순투자**하여, 총 9,220억원 순투자

* 유가증권시장 1조 2,660억원 순매도 + 코스닥시장 8,760억원 순매도
** [매수(18.7조원) - 매도(7.0조원)] - 만기상환(8.6조원) = 3.1조원 상당

◦ 주식은 6개월만에 순매도 전환, 채권은 4개월만에 순투자 전환

□ (보유규모) ’23.3월말 현재 상장주식 649.7조원(시가총액의 26.4%),

상장채권 223.7조원(상장잔액의 9.3%) 등 총 873.4조원의

상장증권을 보유

< 외국인의 상장증권 순투자* 및 보유현황>
(단위 :십억원, %, 결제기준)

구분 ’22년 ’23년
상반기 하반기 2월 3월 보유잔액

주식 △11,134 △19,904 8,770 5,172 1,169 △2,142 649,714

채권 5,821 8,375 △2,554 △4,282 △778 3,064 223,675

합계 △5,313 △11,529 6,216 890 391 922 873,389

* 상장주식은 장내거래 기준, 상장채권은 장내·장외거래 기준

◆ 주식 : △2.1조원을 순매도하여 6개월만에 순매도로 전환

◆ 채권 : + 3.1조원을 순투자하여 4개월만에 순투자로 전환



Ⅰ. 주식투자 동향(⏉붙임 1⏊참조)

◆ ’23.3월중 외국인은 상장주식 2조 1,420억원*을 순매도하여,

’23.3월말 현재 649.7조원(전월대비 +14.6조원)을 보유(시총의 26.4% 수준)

* 유가증권시장 1조 2,660억원 순매도, 코스닥시장 8,760억원 순매도

□ (지역별) 유럽(0.1조원) 순매수, 아시아(△1.4조원), 중동(△0.2조원)

등은 순매도

□ (국가별) 아일랜드(1.0조원), 룩셈부르크(0.1조원) 등은 순매수,

싱가포르(△1.0조원), 영국(△0.9조원) 등은 순매도

□ (보유규모) 미국 265.6조원(외국인 전체의 40.9%), 유럽 200.1조원*

(30.8%), 아시아 88.6조원**

(13.6%), 중동 21.3조원(3.3%) 順

* 영국 58.0조원(8.9%), 룩셈부르크 41.8조원(6.4%), 아일랜드 28.9조원(4.4%) 등
** 싱가포르 42.3조원(6.5%), 중국 14.2조원(2.2%), 일본 13.9조원(2.1%) 등

참 고

① ’23.3월중 주요 국가별‧지역별 외국인 주식 매매 현황
(단위 :십억원, %, 결제기준)

순매수 상위 순매도 상위 지 역 별

아일랜드 974 싱가포르 △1,033 유 럽 54

룩셈부르크 127 영국 △899 아시아 △1,358

프랑스 118 호주 △307 중 동 △242

② 외국인 주식 매매 및 보유 추이
(단위 :십억원, %, 결제기준)

구 분 매 수(a) 매 도(b) 순매수*(a-b) 보유금액* 시가총액 비중
12월 56,481 56,078 403 573,815 2,174,809 26.4

’22년 합계 794,474 805,610 △11,134
‘23년 1월 54,094 47,948 6,146 635,979 2,364,495 26.9

2월 68,854 67,685 1,169 635,069 2,380,697 26.7
3월 87,514 89,656 △2,142 649,714 2,463,093 26.4

* (순매수) 상장지수펀드(ETF), 주식워런트증권(ELW), 상장지수증권(ETN) 등 제외, (보유) 전 종목
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Ⅱ. 채권투자 동향(⏉붙임 2⏊참조)

◆ ’23.3월중 외국인은 상장채권 11조 6,840억원을 순매수하고,

8조 6,200억원을 만기상환 받아 총 3조 640억원 순투자

◦ '23.3월말 현재 223.7조원(전월대비 +2.3조원)을 보유(상장잔액의 9.3%)

□ (지역별) 유럽(2.0조원), 중동(0.9조원) 지역 등은 순투자, 아시아

(△0.8조원), 미주(△0.1조원) 지역 등은 순회수

◦ 보유규모는 아시아 101.4조원(45.3%), 유럽 68.1조원(30.4%) 順

□ (종류별) 통안채(3.4조원), 국채(0.7조원) 등은 순투자, 회사채

(△0.1조원)는 순회수하여, ’23.3월말 현재 국채 193.5조원(86.5%),

특수채 29.0조원(13.0%) 보유

□ (잔존만기별) 잔존만기 1년 미만(△1.8조원) 채권은 순회수하였고,

1~5년 미만(2.9조원), 5년 이상(1.9조원) 채권은 순투자

◦ ’23.3월말 현재 잔존만기 1년 미만 채권은 56.9조원(25.5%),

1~5년 미만은 81.5조원(36.4%), 5년 이상은 85.3조원(38.1%) 보유

참 고
① ’23.3월중 외국인 채권 순투자 주요 현황 (단위 :십억원, %, 결제기준)

지역별 종류별 잔존만기별
유 럽 1,966 통안채 3,376 1년 미만 △1,759

중 동 873 국 채 709 1 ~ 5년 2,913

아시아 △792 회사채 △120 5년 이상 1,910

② 외국인 채권 투자 및 보유 추이 (단위 :십억원, %, 결제기준)

구 분 순매수(a) 만기상환등(b) 순투자(a-b) 보유금액 상장잔액 비중
12월 2,873 6,904 △4,031 228,568 2,351,130 9.7

’22년 합계 69,313 63,492 5,821
‘23년 1월 △3,536 3,032 △6,568 221,977 2,373,246 9.4

2월 2,824 3,602 △778 221,409 2,398,634 9.2
3월 11,684 8,620 3,064 223,675 2,410,991 9.3

☞ 본 자료를 인용하여 보도할 경우에는 출처를 표기하여 주시기 바랍니다.(http://www.fss.or.kr)
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붙임1 외국인의 상장주식 순매수 동향 및 보유현황 등

□ 국가별 상장주식 순매수 동향

(단위 :십억원, %, 결제기준)

국 적 ’22년 ’23년 1월 2월 3월
아일랜드 △287 2,108 723 412 974
룩셈부르크 △4,852 2,490 1,596 767 127
프랑스 2 353 152 83 118
스웨덴 △155 99 61 △23 61

케이맨제도 △1,761 358 181 119 58
벨기에 24 7 △33 11 29
버뮤다 △72 74 159 31 △116
사우디 347 △501 133 △407 △227
홍 콩 △1,855 △301 59 △98 △262
호 주 417 167 206 269 △307
영 국 △8,873 1,011 948 962 △899
싱가포르 1,453 △2,535 12 △1,514 △1,033
기 타 4,478 1,843 1,951 557 △665
합 계 △11,134 5,172 6,146 1,169 △2,142

주) 반올림에 따른 오차가 있을 수 있음

□ 국가별 상장주식 보유 현황

(단위 :십억원, %, 결제기준)

국 적 ’21년말 ’22년말 ’23.3월말 증감률1) 비 중
미 국 316,228 234,143 265,599 13.4 40.9

영 국 65,831 49,467 58,045 17.3 8.9

싱가포르 53,350 39,621 42,301 6.8 6.5
룩셈부르크 53,686 34,883 41,789 19.8 6.4

아일랜드 33,709 24,067 28,900 20.1 4.4

노르웨이 20,847 17,431 19,920 14.3 3.1

캐나다 22,970 16,679 18,432 10.5 2.8
네덜란드 22,389 14,757 16,069 8.9 2.5

호 주 17,005 13,163 15,116 14.8 2.3

중 국 17,064 12,578 14,182 12.7 2.2

일 본 16,463 12,391 13,908 12.2 2.1

케이맨제도 15,865 10,687 12,418 16.2 1.9
스위스 15,376 10,635 12,205 14.8 1.9

사우디 12,533 9,025 8,965 △0.7 1.3

홍 콩 14,910 8,514 8,784 3.2 1.4

쿠웨이트 9,087 7,037 7,386 5.0 1.1
말레이시아 6,947 5,175 6,326 22.2 1.0

기 타 70,968 53,563 59,369 10.8 9.1

합 계 785,227 573,815 649,714 13.2 100.0
주1) 전년말 대비 증감률
주2) 반올림에 따른 오차가 있을 수 있음
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□ 외국인의 국가별․월별 상장주식 순매수 추이

(단위 :십억원, %, 결제기준)

구 분
　 　 　 　 　 　 　

순매수 보유
　

미국 영국 룩셈
부르크

중국 독일 일본 아일
랜드

기타 (비중)

’21년

△7,787 △5,821 314 △489 △1,096 △898 1,200 △10,354 △24,931

2월 △1,375 688 232 122 △430 △270 46 △2,257 △3,243 797,462 (31.6)

3월 △864 317 572 △75 △97 332 268 △3,967 △3,514 805,252 (31.1)

4월 304 158 324 34 274 △452 454 △424 672 822,416 (30.8)

5월 △2,913 △2,733 △531 △90 △357 △181 △650 △2,713 △10,167 820,162 (30.1)

6월 △1,242 493 398 △209 △62 △204 162 165 △499 842,340 (29.9)

7월 212 △2,317 △93 △3 △163 △101 59 △1,372 △3,778 811,008 (29.4)

8월 △1,344 △1,345 △870 5 △222 △141 △780 △3,120 △7,816 797,895 (28.2)

9월 850 △411 △121 17 15 49 6 2,100 2,505 769,179 (28.1)

10월 △1,280 △624 △241 △228 △184 △13 150 △915 △3,335 742,166 (27.8)

11월 1,035 1,785 280 △18 △85 △171 153 △440 2,538 734,132 (28.3)

12월 2,264 △2,466 286 87 425 400 386 2,973 4,357 785,227 (28.7)

’22년 4,148 △8,872 △4,852 △126 △352 253 △288 △1,048 △11,134

1월 1,742 △2,337 △42 △160 131 △103 173 △1,081 △1,677 722,468 (28.2)

2월 △690 △1,286 △557 76 △84 476 393 △906 △2,580 724,948 (28.0)

3월 1,157 △1,722 △857 15 △310 156 7 △3,313 △4,866 725,178 (27.1)

4월 △974 △1,844 △691 △68 58 △57 △35 △1,682 △5,294 696,222 (26.7)

5월 △1,106 △15 △2 △51 52 43 △496 △40 △1,614 695,857 (26.8)

6월 △60 △2,416 △1,030 33 △69 △42 △406 117 △3,873 593,690 (26.4)

7월 1,730 △959 △337 △5 △23 168 △181 △149 245 630,380 (26.4)

8월 1,554 1,974 9 23 114 △236 313 196 3,948 630,598 (26.2)

9월 △783 △2,202 △932 34 △113 109 △188 1,742 △2,333 550,354 (26.2)

10월 1,142 308 △166 50 △25 205 398 1,666 3,579 595,213 (26.8)

11월 1,427 2,295 △468 △57 △52 △405 △105 292 2,928 637,910 (26.7)

12월 △991 △668 221 △16 △31 △61 △161 2,110 403 573,815 (26.4)

’23년 1,855 1,011 2,490 30 △44 39 2,109 △2,315 5,175

1월 1,621 948 1,596 71 40 157 723 992 6,146 635,979 (26.9)

2월 307 962 767 △19 △57 △136 412 △1,068 1,169 635,069 (26.7)

3월 △73 △899 127 △22 △27 18 974 △2,239 △2,142 649,714 (26.4)

주) (순매수) 상장지수펀드(ETF), 주식워런트증권(ELW), 상장지수증권(ETN) 등 제외, (보유) 전 종목,
반올림에 따른 오차가 있을 수 있음
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붙임2

외국인의 상장채권 종류별 순투자 현황 등

□ 상장채권 종류별 순투자 및 보유규모

(단위 :십억원, %, 결제기준)

구 분 국 채 특수채 회사채 지방채 합 계통안채

’22년말 보유 193,017 33,881 18,190 1,670 0 228,568

(비 중) (84.4) (14.8) (8.0) (0.7) 0 (100.0)

(상장잔액대비 비중) (18.9) (4.6) (16.1) (0.3) 0 (9.7)

’22년 순투자계 20,934 △16,732 △18,261 1,619 0 5,821

‘23.3월말 보유 193,541 29,025 16,391 1,109 0 223,675

(비 중) (86.5) (13.0) (7.3) (0.5) 0 (100.0)

(상장잔액대비 비중) (18.5) (3.8) (13.4) (0.2) 0 (9.3)

3월중 순투자 709 2,476 3,376 △120 0 3,064

순매수 8,127 3,558 3,528 0 0 11,684

만기상환 등 7,418 1,082 152 120 0 8,620

‘23년 순투자계 1,133 △4,855 △1,795 △560 0 △4,282

* 각 채권별 상장잔액 대비 외국인 보유 비중

□ 월간 상장채권 순투자 및 보유 추이

(단위 :십억원, %, 결제기준)

구 분 순투자
　 　

보유금액
　

순매수 만기상환 (비중)
‘22년 5,821 69,313 63,492

3월 279 6,339 6,060 222,549 (9.7)

4월 36 4,006 3,970 223,222 (9.6)

5월 1,370 6,455 5,085 225,829 (9.7)

6월 △934 10,543 11,477 228,904 (9.9)

7월 3,561 6,156 2,595 233,534 (10.0)

8월 △1,852 4,622 6,474 231,820 (9.9)

9월 △980 6,723 7,703 231,009 (9.8)

10월 16 4,187 4,171 231,379 (9.8)

11월 732 4,231 3,499 232,188 (9.8)

12월 △4,031 2,873 6,904 228,568 (9.7)

‘23년 △4,282 10,972 15,254

1월 △6,568 △3,536 3,032 221,977 (9.4)

2월 △778 2,824 3,602 221,409 (9.2)

3월 3,064 11,684 8,620 223,675 (9.3)
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□ 잔존만기별 상장채권 순투자 추이

(단위 :십억원, %, 결제기준)

구 분 1년 미만 1~5년 5년 이상 계

’22년 △46,463 29,904 22,380 5,821

3월 △6,385 4,027 2,637 279

4월 △3,254 682 2,609 36

5월 △2,918 2,656 1,632 1,370

6월 △5,921 2,790 2,198 △934

7월 △301 1,782 2,081 3,561

8월 △5,557 1,854 1,852 △1,852

9월 △6,054 3,676 1,398 △980

10월 △4,277 2,460 1,833 16

11월 △2,652 2,127 1,257 732

12월 △7,401 2,584 786 △4,031

‘23년 △12,188 1,603 6,302 △4,282

1월 △7,100 △832 1,364 △6,568

2월 △3,329 △478 3,028 △778

3월 △1,759 2,913 1,910 3,064

□ 잔존만기별 상장채권 보유 추이

(단위 :십억원, %, 결제기준)

구 분 1년 미만 1~5년 5년 이상 계

’22년 3월 59,897 (26.9) 95,645 (43.0) 67,008 (30.1) 222,549 (100.0)

4월 60,113 (26.9) 93,150 (41.7) 69,959 (31.3) 223,222 (100.0)

5월 58,869 (26.1) 95,269 (42.2) 71,691 (31.7) 225,829 (100.0)

6월 64,252 (28.1) 92,030 (40.2) 72,623 (31.7) 228,904 (100.0)

7월 64,611 (27.7) 93,696 (40.1) 75,227 (32.2) 233,534 (100.0)

8월 60,607 (26.1) 93,767 (40.4) 77,446 (33.4) 231,820 (100.0)

9월 62,694 (27.1) 87,827 (38.0) 80,488 (34.9) 231,009 (100.0)

10월 62,477 (27.0) 86,504 (37.4) 82,397 (35.6) 231,379 (100.0)

11월 59,819 (25.8) 87,353 (37.6) 85,016 (36.6) 232,188 (100.0)

12월 59,871 (26.2) 87,966 (38.5) 80,732 (35.3) 228,568 (100.0)

‘23년 1월 53,824 (24.2) 86,135 (38.8) 82,018 (37.0) 221,977 (100.0)

2월 51,064 (23.1) 85,075 (38.4) 85,269 (38.5) 221,409 (100.0)

3월 56,863 (25.5) 81,513 (36.4) 85,300 (38.1) 223,675 (100.0)
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주) 반올림에 따른 오차가 있을 수 있음

주) 반올림에 따른 오차가 있을 수 있음


